ente

Foi aprovado por unanimidade dos votos, com emenda, em única discussão,

na Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 71/2020.

Sala das Sessões " janir Storniolo"

06 	20

12  Secreta rio

r'â/À7)7e,

da -&~/ia 	 (3)94(ó a - SP

- 	L9ra cto/iud d.$~7Ítdo. -

RESOLUÇÃO N2 5.505, DE 06 DE OUTUBRO DE 2.020.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a

seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,

usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica

do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário

na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, com

emenda, em única votação, o Projeto de Lei de autoria do Vereador José Aparecido da Rocha

que ""Dispõe sobre a instalação de câmeras de monitoramento de segurança nas creches e

escolas públicas da rede municipal de ensino de Ibitinga, e dá outras providências"; Tudo

conforme consta do Processo Legislativo n2  71/2020.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 06 de outubro de

2.020.

MARLO 	MANCINI
Vice- sidente

CARLOS ALBERTO i S MARQUES
2° Secretário

41
JOS 6

td
IDO DA ROCHA

Bidente

dfr

A TONI • -BK/IAEL A VE DE MIRA

D: Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessõ "DOanir Storniolo", 06 de outubro de 2.020.

MARLOS IBAS MANCINI

Vice Presidente

JOSÉ AP DA ROCHA

ente

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  E g

•

•

-t~,*cct abiláya - SP
- 1 ?~&-racto/ncticio,U,,,i,acio. -

RESOLUÇÃO N2  5.505, DE 06 DE OUTUBRO DE 2.020.

"Dispõe sobre a instalação de câmeras de

monitoramento de segurança nas creches e

escolas públicas da rede municipal de ensino de

Ibitinga, e dá outras providências."

(Projeto de Lei n2  71/2020 de autoria do vereador José Aparecido da Rocha).

Art. 1° As creches e as escolas públicas da rede municipal de ensino do município de Ibitinga

poderão proceder a instalação de câmeras externas e internas de segurança com

monitoração, tanto em sala de aula, como nas dependências e cercanias.

Parágrafo único. A instalação do equipamento considerará proporcionalmente o número de

alunos e funcionários existentes na unidade escolar, bem como as suas características

territoriais e dimensões, respeitando as normas técnicas exigidas pela Associação

Brasileira de Normas Técnicas - ABNT.

Art 22  As Câmeras mencionadas nesta Lei serão instaladas na entrada do estabelecimento,

pátios de convivência comum e dentro das salas de aula.

§ 1 O equipamento apresentará recurso de gravação, devendo as imagens obtidas serem

armazenadas por um período mínimo de dois meses.

§ 22  As Câmeras internas nas salas de aulas não poderão estar em visualização on-line para

público externo.

§ 32  As imagens só poderão ser disponibilizadas em casos de extrema necessidade para

averiguação de fatos que necessitem esclarecimentos.

Art 32  Caberá ao Poder Executivo adotar as providências cabíveis para a execução desta Lei.

Parágrafo Único. As escolas situadas nas áreas de Planejamento — AP' S onde foram

constatados índices de roubo terão prioridade na implantação dos equipamentos, e a

instalação dos equipamentos nas demais escolas ficarão a critério da programação do

Executivo.

Art 4° As despesas para a execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias

próprias, suplementadas, se necessário.

Art 52  Esta Lei entra em vigor após decorridos 180 dias (cento e oitenta) dias de sua publicação.

SMAEL

1° Secre

5 DE MIRA

-&tevrecia 	 - SP
- ctjtehriC9ractowalelt, cs044iaa4 _

CARLOS AL 	 ARQU S

22  Secretário

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 06 (seis) de

outubro de dois mil e vinte (2.020).

Shirlei rique de
e vin.(

uedas
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-&ChWeia -te/)e~ C~egez - SI'

- goimiLcXaef 	630,01a(4, -

CMI Ofício n 2  1066/2020

Ibitinga, 06 de outubro de 2020.

A SUA EXCELÊNCIA

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

IBITINGA — SP

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 5.505/2020, 5.506/2020,

5.507/2020, 5.508/2020, 5.509/2020, 5.510/2020, 5.511/2020, 5.512/2020, 5.513/2020,

5.514/2020, 5.515/2020, 5.516/2020 e 5.517/2020 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão

Legislativa Ordinária realizada em 06 de outubro do corrente, com seus respectivos autógrafos,

para seu conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

JOSÉ a ilà.#4111)0 DA ROCHA
i7 '+

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5